
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   10 - 9 - 2007 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:   121782 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
  Προς:  SAPEC AGRO SA  

Alameda dos Oceanos lote 
1.06.1.1 – 3ºA Parque das 
Nações,  
1990-207 Lisboa, Portugal 

    ∆ια της  
Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150   ΕΛΤΟΝ ∆ΙΕΘΝΟΥΣ  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   ΕΜΠΟΡΙΟΥ Α.Ε.Β.Ε., 
TELEFAX: 210 92 12 090   θέση ΝΤΡΑΣΕΖΑ  (ΒΙ.ΠΑ), 
    Τ.Κ. 190 11 ΑΥΛΩΝΑΣ – 

ΑΤΤΙΚΗ 
    (µε απόδειξη) 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου Κοιν.: 1. Γραφείο κ. Υπουργού 
Τηλέφωνο: 210 92 87 250  2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 
e-mail: syg036@minagric.gr  3. Γραφείο Γ.Γ. κ. Κ. Σκιαδά 
   4. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 
ΘΕΜΑ:   ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 
   Έδρες τους 
  5. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
   Ινστιτούτο 
   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
   Φαρµάκων 
   Εκάλης  2, 14561 Κηφισιά
  6. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
   Έδρες τους 
  7. ΕΣΥΦ 
   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 
 

«Tροποποίηση της  µε αριθ. 60.064 / 
17-7-2006 έγκρισης  στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν 
FOSETYL  AL DGA 80 WP  
(µυκητοκτόνο) ως προς το εµπορικό 
όνοµα, τον κάτοχο της έγκρισης, τον 
παρασκευαστή ,    τον υπεύθυνο για 
την τελική συσκευασία και 
σήµανση, το εργοστάσιο 
παρασκευής της δραστικής ουσίας, 
το εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσµατος, το εργοστάσιο 
συσκευασίας του σκευάσµατος  και 
το χρόνο λήξης της έγκρισης» 
  

 8. Εσωτερική διανοµή: 
-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 
∆/νσής µας 

    -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
   9. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 
    ∆ιδότου 26, Αθήνα 
                      
 



AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση 

στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  

την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα 

το άρθρο  4 αυτής. 

2. Την µε αρ.πρωτ. 120039/17-7-2006 Απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων    µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµό  60.064 έγκριση στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν FOSETYL  AL DGA 80 WP  (µυκητοκτόνο)  

3. Την Απόφαση των Υπ. Οικονοµίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων    

116076/9-2-2007 (B΄261/28-2-2007) µε την οποία ενσωµατώθηκε η Οδηγία της 

Επιτροπής. την Οδηγία 2006/64/ΕΚ της Επιτροπής της 18ης Ιουλίου 2006για 

καταχώρηση στο Παρ/µα Ι της Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ της  δραστικής ουσίας fosetyl 

4. Το µε αρ. 123951/14-6-2005 έγγραφο µας στο οποίο αναφέρονται τα εθνικά 

Ανώτατα Ορια Υπολειµµάτων της δραστικής ουσίας Fosetyl Al 

5. Τη µε αριθ. Υ 132/11-10-2004 (1533/Β/14-10-2004) Κοινή Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για 

«ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 

Αλέξανδρο Κοντό» 

6. Τη µε αριθ 301509/19-11-2004 (ΦΕΚ 1762/Β/30-11-2004) απόφαση του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους 

Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, ∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας να υπογράφουν µε 

«Εντολή Υφυπουργού»  

7. Την   µε αριθ. πρωτ 118582/24-4-2007 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
. 

 
 Τροποποιούµε την µε αριθ. 60.064  έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

FOSETYL  AL DGA 80 WP   που χορηγήθηκε µε την Υπ. Αριθ. 120039/17-7-2006 
Υπουργική Απόφαση, ως προς το εµπορικό όνοµα, τον κάτοχο της έγκρισης,   τον 

υπεύθυνο για την τελική συσκευασία και σήµανση, τον παρασκευαστή, το 

εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας, το εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος το εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος  και την ηµεροµηνία 

λήξης και η οποία διαµορφώνεται ως εξής 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 
1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

60064/ 
17.07.06 
30.04.11 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα ETYLIT 80  
 

1.2.β Μορφή  ΒΡΕΞΙΜΗ ΣΚΟΝΗ (WP) 
 

 
1.3 ∆ραστική ουσία  

α) Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας κατά ISO FOSETYL AL 
 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή 

δραστική ουσία: 
96 % (β/β) min 
 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: INDUSTRIAS AFRASA SA - 
ΙΣΠΑΝΙΑ 

 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

1. HANGZHOU MARCH CHEMICALS LABORATORY, 
ΚΙΝΑ 
2. SHANDONG DACHENG PESTICIDE CO., Ltd, ΚΙΝΑ 
 

(η ∆/νση του εργοστασίου είναι  εµπιστευτική πληροφορία 

και βρίσκεται στο  Παράρτηµα Ι της παρούσας) 

 
 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

 Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας fosetyl 
Al προσδιορίζονται στο Annex II - Doc J της αίτησης 
µε ηµεροµηνία 25/04/2007 (Αρ. Πρ. ΥΓ 118806) και 

παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής 



 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης SAPEC AGRO SA  
Alameda dos Oceanos lote 1.06.1.1 – 
3ºA Parque das Nações,  
1990-207 Lisboa, Portugal 
Mr. CARLOS ESMERALDO 
Τηλ.:  00 351  213222749 
Fax:   00 351 213222735 
E-mail: cesmeraldo@agro.sapec.pt 
 
Υπεύθυνος επικοινωνίας 
ΕΛΤΟΝ ∆ΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 

Α.Ε.Β.Ε., θέση ΝΤΡΑΣΕΖΑ  (ΒΙ.ΠΑ),  

Τ.Κ. 190 11 ΑΥΛΩΝΑΣ – ΑΤΤΙΚΗ , 

ΤΗΛ: 2295029350 

Kα. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

Fax: 2295029305 

E-mail: info@elton.gr 

 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση 

(εφόσον είναι διαφορετικός από 

τον κάτοχο της έγκρισης) 

ΕΛΤΟΝ ∆ΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
Α.Ε.Β.Ε., θέση ΝΤΡΑΣΕΖΑ  (ΒΙ.ΠΑ),  
Τ.Κ. 190 11 ΑΥΛΩΝΑΣ – ΑΤΤΙΚΗ , 
ΤΗΛ: 2295029350 
Kα. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 
Fax: 2295029305 
E-mail: info@elton.gr 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: SAPEC AGRO SA  
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

SAPEC AGRO SA  
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 
 

  



∆) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

1)Herdade das Praias – 2910 Setúbal,  
Portugal, 
Τηλ.:  0035 265710120 
 
 
2) ΦΑΡΜΑ-ΧΗΜ Α.Β.Ε.Ε. ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
Θεσ/νίκη 
Τ.Κ. 57022 – ΒΙ.ΠΕ.Θ. – Τ.Θ. 26 
Τηλ.: 2310 569630 - 33 
Fax: 2310 797047 
E-mail: farmachem@otenet.gr 
 

 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

∆ραστική ουσία 80 % (β/β) 
Βοηθητικές ουσίες 16,67 % β/β 

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος  προσδιορίζεται στη 

Πρόταση DPD που υποβάλλεται 

συνηµµένα της αίτησης µε αριθ. πρωτ 

118582/24-4-2007 

 

 
 

2 
Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Κουτί µε εσωτερική 

σακούλα  

100, 200, 300, 4000 γραµ 

και 1 κιλού 

Σακούλα ΡΕ/ΡΕΤ, 

κουτί χάρτινο 

    

 



 

3  Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες  

 

Οδηγίες χρήσης: 

 Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί φυλλώµατος, εµβάπτιση 

ριζώµατος, ριζοπότισµα, ενσωµάτωση σε τεχνικά 

υποστρώµατα, επάλειψη στο λαιµό του δένδρο 

 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεµίστε το δοχείο 

του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση µε νερό. 

∆ιαλύστε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος σε µικρή 

ποσότητα νερού και ρίξτε το στο ψεκαστικό δοχείο 

αναδεύοντας. Προσθέστε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την 

ανάδευση. 

 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 
Οι σακούλες και οι σάκοι ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται 

τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο 

ψεκαστικό υγρό) και µαζί µε τα κουτιά που θα 

καταστραφούν προηγουµένως µε σκίσιµο, για τη διασφάλιση 

της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σηµεία για 

ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας 

 

 

  

4  

 

Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

∆ιασυστηµατικό µυκητοκτόνο µε προστατευτική και 

θεραπευτική δράση. 

 
 
 
 
 



 

5  
∆όσεις σκευάσµατος 

 

Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχος γρ/ 100 

λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

γρ/  

στρέµµα 

(max) 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λίτρα 

/ στρέµµα 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρµογής 

Μέγ. 

αριθµός 

εφαρµ/ ανά 

καλλιεργ.πε

ρ. 

Μεσοδιάστ. 

Εφαρµογών 

σε ηµέρες  

Εσπεριδοειδή 

(Πορτοκαλιές,  

Λεµονιές,  

Μανταρινιές, 

Γκρέϊπ -φρουτ) 

Φυτόφθορα 

(Phytophthora 

parasitica, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phytophthora 

citrophthora) 

250-300 500 - 1200 200 - 400 Ένας ψεκασµός το µήνα, 

αρχίζοντας την περίοδο 

της ενεργού βλάστησης, 

όταν ο καιρός είναι υγρός 

ή ένα ψεκασµό στους 2-4 

µήνες όταν έχουµε 

ξηρασία. 

Συνολικά κάνουµε 3-4 

ψεκασµούς το χρόνο 

(τέλος Απρίλη-Μάη, 

Ιούνιο και Σεπτέµβρη). 

Για τη φυτόφθορα των 

καρπών ψεκάζουµε το 

φύλλωµα µία φορά το 

µήνα αρχίζοντας µόλις 

αλλάξει το χρώµα (1-2 

ψεκασµοί). 

 

4 

 

Μηλιά Φυτόφθορα 

λαιµού και 

ριζών 

(Phytophthora 

cactorum) 

 

250 250 - 500 100 - 200 3-4 ψεκασµοί στην 

περίοδο της ενεργού 

βλάστησης (άνοιξη-αρχές 

καλοκαιριού). 

4 

 

Αµπέλι Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola) 

 

250-300 

 

125 - 450 50 - 150 Όταν οι βλαστοί έχουν 

µήκος περίπου 10 εκ., µετά 

από 10 ηµέρες, λίγο πριν 

την άνθηση και λίγο µετά 

τη γονιµοποίηση. 

 

4 

 

Φράουλα Σήψεις λαιµού  

(Phytophthora 

cactorum) 

200-250 

 

 

 

400 

- 

 

 

 

200 - 280 

 

 

 

 

50 - 70 

Εµβάπτιση του ριζώµατος 

για 15 λεπτά πριν τη 

φύτευση  

ή  

ένας φυλλοψεκασµός 

αµέσως µετά τη φύτευση. 

 

2 

 

Κρεµµύδια Περονόσπορος 

(Peronospora 

destructor) 

600 300 40 - 50 Ψεκασµοί που αρχίζουν 

στο στάδιο νεαρών 

σποροφύτων και 

συνεχίζονται δύο φορές το 

µήνα. 

 

2 

 

Τοµάτα υπαίθρου Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

200-300 100 - 300 50 - 100 Ψεκασµοί που αρχίζουν 

στο στάδιο νεαρών 

σποροφύτων και 

συνεχίζονται δύο φορές το 

µήνα. 

 

4 

 



Τοµάτα 

θερµοκηπίου  

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

300-400 150 - 800 50 -200 Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµάτων της 

ασθένειας  

4 / 8-10 

Αγγούρι, (Υ) 

Κολοκύθι (Υ) 

 

Αγγούρι, (Θ) 

Κολοκύθι (Θ) 

 

Πεπόνι, 

Καρπούζι, 

Κολοκύθες 

 

Περονόσπορος 

(Pseudo-

peronospora 

cubensis) 

 

200-300 100 -240 

 

 

100 – 600 

 

 

100 - 300 

50 – 80 

 

 

50 – 200 

 

 

50 - 100 

Με την εµφάνιση των 

πρώτων συµπτωµάτων ή 

εφόσον οι συνθήκες 

ευνοούν την εµφάνιση της 

ασθένειας, δύο ψεκασµοί 

το µήνα µε καλό λούσιµο 

των φυτών. 

Σε περίπτωση έντονης 

προσβολής συνιστάται ο 

ψεκασµός ανά 10ήµερο, µε 

τη µεγαλύτερη δόση. 

 

4 

Κουνουπίδι, 

Λάχανο 

 

Περονόσπορος 

(Peronospora 

parasitica) 

 60 γρ./τετρ. 

µέτρο 

 ∆ύο ριζοποτίσµατα: 

Ένα κατά την σπορά και 

ένα πριν τη µεταφύτευση. 

 

2 

Μαρούλι Περονόσπορος 

(Bremia 

lactucae) 

 60 γρ./τετρ. 

µέτρο 

 ∆ύο ριζοποτίσµατα: 

Eνα κατά τη σπορά και ένα 

πριν τη µεταφύτευση. 

 

2 

Πράσα Περονόσπορος 

(Phytophthora 

capsici) 

 300  50 - 80 Ψεκασµοί που αρχίζουν 

στο στάδιο νεαρών 

σποροφύτων και 

συνεχίζονται δύο φορές το 

µήνα. 

 

4 

Πατάτα Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

 

250-300 125 - 300 50 - 100 Ψεκασµοί που αρχίζουν 

όταν τα φυτά έχουν ύψος 

15-20 εκ. και 

επαναλαµβάνονται 2 φορές 

το µήνα. 

 

4 

Λυκίσκος  Περονόσπορος 

(Pseudoperonos

pora humuli) 

250-300 750 - 1500 300 - 500 Ψεκασµοί: 

1ος όταν η βλάστηση έχει 

µήκος 5-10 εκ., και  

2ος όταν φθάσει 20-30 εκ. 

 

2 

Καπνός Περονόσπορος 

(Peronospora 

tabacina) 

 

250-300 125 - 300 50 - 100 Προληπτικοί ψεκασµοί 

που αρχίζουν µία 

εβδοµάδα µετά το 

σταύρωµα των φυτών στο 

σπορείο και ψεκασµοί στο 

χωράφι κάθε 14 ηµέρες 

στην περίοδο που υπάρχει 

κίνδυνος προσβολής. 

 

4 

Κωνοφόρα Προσβολή από  

Phytophthora 

cactorum 

250 750 - 1250 300 - 500 Ψεκασµός µία φορά το 

µήνα στη διάρκεια της 

ανάπτυξης (συνολικά 2 

ψεκασµοί). 

 

2 

Καλλωπιστικά 

(Φυτώρια-

Σπορεία) 

Φυτόφθορα  

(Phytophthora 

spp) 

 400 γρ./ 

κυβ.µέτρο 

χώµατος. 

 

10 γρ. / 

τετρ.µέτρο 

 Εφαρµόζεται µε 

ενσωµάτωση στο µίγµα 

χώµατος. 

 

Ριζοπότισµα αµέσως µετά 

τη φύτευση ή 

4 



 
 

 

 

 

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόµενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα   

 

 

8  

 

 

 

 

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης 

παρενέργειας στα 

φυτά ή τα προϊόντα 

τους. 

∆εν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώµενες 

χρήσεις και δόσεις στις ελληνικές εδαφοκλιµατικές 

συνθήκες. 

 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 

Xi  - Ερεθιστικό 
Ν -   Επικίνδυνο για το περιβάλλον  

 

 

 µεταφύτευση. 

Επανάληψη µία φορά το 

µήνα. 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1. Στην τοµάτα, πεπόνι και αγγούρι, η µεγάλη δόση χρησιµοποιείται όταν οι συνθήκες ευνοούν την 

ανάπτυξη της ασθένειας ή σε ασθένεια που εκδηλώνεται. 

2. Στην µηλιά για τη φυτόφθορα λαιµού συνιστάται επιπλέον η επάλειψη µε πινέλο στο λαιµό του 

δέντρου µε πυκνό διάλυµα 150 – 200 γρ./λίτρο νερό. 

3. Στις καλλιέργειες αµπέλι, µηλιά, πατάτα και λαχανικά υπό κάλυψη να ακολουθούνται, στις 

περιοχές όπου εφαρµόζονται, τα προγράµµατα των γεωργικών προειδοποιήσεων 
 

 

6  

 

 

 

 

 

Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί 

να χρησιµοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

. 



10  Φράσεις R R32    Σε επαφή µε οξέα ελευθερώνονται πολύ τοξικά αέρια 

R41 Κίνδυνος σοβαρών οφθαλµικών βλαβών    
R51/53 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς. Μπορεί να 

προκαλέσει µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο 

υδάτινο περιβάλλον   

 

11  Φράσεις S (S1/2)   Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
(S13)    Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

(S20/21) Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε µην πίνετε ή 

καπνίζετε. 

(S22)     Μην αναπνέετε τη σκόνη  

(S26)    Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε τα αµέσως µε 

άφθονο νερό και ζητήστε ιατρική συµβουλή. 
(S36/37/39) Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια 

και συσκευή προστασίας µατιών/προσώπου. 
(S41)  Σε περίπτωση πυρκαγιάς και/ή εκρήξεως µην αναπνέετε 

τους καπνούς 
(S43)    Σε περίπτωση πυρκαγιάς χρησιµοποιείτε διοξείδιο του 

άνθρακα (CO2), αφρό ή χηµική ουσία σε σκόνη. «Μη 

χρησιµοποιείτε ποτέ νερό» 
(S46) Σε περίπτωση κατάποσης ζητείστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  
(S61) Αποφύγετε τη διάθεσή του στο περιβάλλον. 

Συµβουλευθείτε τις ειδικές οδηγίες/δελτίο δεδοµένων ασφαλείας.  

(S64)  Σε περίπτωση κατάποσης ξεπλύνετε το στόµα µε άφθονο 

νερό 

Για να αποφύγετε κίνδυνος για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

   

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες 

- Αντίδοτο 

Σε περίπτωση κατάποσης χορηγήστε στον παθόντα, εάν έχει 

τις αισθήσεις του, 2-3 ποτήρια νερό και µία κουταλιά σιρόπι 

IPECAC για να προκληθεί εµετός. Εάν δεν έχει προκληθεί 

εµετός σε 20 λεπτά, επαναλάβατε ακόµη µία φορά τη 

χορήγηση σιροπιού. ∆ιαφορετικά προκαλέστε εµετό µε το 

δάκτυλο. Μην προκαλείτε εµετό σε άτοµο που έχει χάσει τις 

αισθήσεις του ή βρίσκεται σε σύγχυση. Σε όλες τις 

περιπτώσεις ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο .Εφαρµόστε συµπτωµατική 

θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:(210) 7793777 

 

 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 

(MRLs) 

Φυτικά προϊόντα Προσωρινά 

σε mg/kg  
 



Τα εθνικά Ανώτατα Ορια Υπολειµµάτων της δραστικής ουσίας Fosetyl Al

αναφέρονται στο µε αρ. 123951/14-6-2005 έγγραφο µας  

 
 

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ηµέρες 

 

 Εσπεριδοειδή (Πορτοκαλιές, Λεµονιές, 

Μανταρινιές, Γκρέϊπ -φρουτ) 
3  

 Μηλιά 3  

 Αµπέλι 14  

 Φράουλα 14  

 Κρεµµύδια 3  

 Τοµάτα υπαίθρου / θερµοκηπίου 3  
 Κολοκύθι (Θ), Πεπόνι, Καρπούζι, 

Κολοκύθες 
3  

 Αγγούρι 1  

 Κουνουπίδι 3  

 Λάχανο 14  

 Μαρούλι 14  

 Πράσο  3  

 Πατάτα 3  

 Λυκίσκος  3  

 

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα 

του σκευάσµατος
1
. 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή  συσκευασία σε µέρος 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόµενο.  Στις συνθήκες αυτές 

παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την αναγραφόµενη 

ηµεροµηνία παρασκευής 

   

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή.  

Η έγκριση θα ανακληθεί : 

1) Στις 31-10-2007 εάν ,µετά την εξέταση των στοιχείων , αποδειχθεί ότι η δραστική ουσία δεν 

είναι ισοδύναµη µε αυτήν που καταχωρήθηκε στο Παράρτηµα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ ή/ και δεν 

υπάρχουν οι ισοδύναµες µελέτες µε αυτές που αναφέρεται ότι προστατεύονται  στο παράρτηµα ΙΙΙ 

της έκθεσης εξέτασης (review report) που συνοδεύει την οδηγία καταχώρησης της δ.ο. ethephon  

2) στις 31-10-2009 εάν δεν υποβληθεί  από τον κάτοχο της έγκρισης αίτηση συνοδευόµενη από  

φάκελο µε τα στοιχεία του Παραρτήµατος ΙΙΙ για αξιολόγηση σύµφωνα µε τις ενιαίες αρχές που 

προβλέπονται στο Παράρτηµα VI του Π.∆. 115/ 

 
 

                                                 
1
 Η ηµεροµηνία λήξης θα αναγράφεται στην ετικέτα εάν είναι µικρότερη των δύο (2) ετών 



 

Β 
Γενικές υποχρεώσεις  

  

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική 
στιγµή να ενηµερώσουν την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε 
δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωµα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους 

τους φακέλους του σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε 

βάση τα νεότερα επιστηµονικά δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική 

επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 

115/1997 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι 

σύµφωνη µε τους όρους της έγκρισης του σκευάσµατος και την 

ισχύουσα νοµοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή 

τελική ετικέτα πριν το προϊόν µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί 

στην αγορά. 

 

 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
 

   Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 

 
 

 


